
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Janet Kelly 01352 702301
janet.kelly@flintshire.gov.uk

At: Cyng Hilary McGuill (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Marion Bateman, Mel Buckley, Tina Claydon, Paul Cunningham, 
Jean Davies, Carol Ellis, Gladys Healey, Dennis Hutchinson, Dave Mackie, 
Debbie Owen a Linda Thomas

Dydd Gwener, 21 Ebrill 2023

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD HYBRID
PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD

DYDD IAU, 27AIN EBRILL, 2023 9.00 AM

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Gellir mynychu’r cyfarfod hwn naill ai wyneb yn wyneb yn Siambr Cyngor yr 
Arglwydd Barry Jones, Cyngor Sir y Fflint, Yr Wyddgrug, Sir y Fflint neu ar-lein.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd y ffrydio byw yn dod 
i ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 

yn unol a hynny.

3 TALIADAU UNIONGYRCHOL AR GYFER GOFAL CYMDEITHASOL I 
OEDOLION, ARCHWILIO CYMRU (Tudalennau 5 - 128)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - Dirprwy Arweinydd 
y Cyngor a’r Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles

Pwrpas: Rhoi sicrwydd i’r Aelodau bod argymhellion adroddiad Archwilio 
Cymru wedi eu cymryd i ystyriaeth yn Sir y Fflint.

4 CYNLLUN Y CYNGOR 2023-28 (Tudalennau 129 - 142)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - Dirprwy Arweinydd 
y Cyngor a’r Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles

Pwrpas: Rhannu cynnwys drafft Rhan 1 a Rhan 2 Cynllun y Cyngor 2023-
28 er mwyn ceisio adolygiad/adborth cyn cael cymeradwyaeth y 
Cabinet.

5 ADRODDIAD BLYNYDDOL GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 
(Tudalennau 143 - 164)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - Dirprwy Arweinydd 
y Cyngor a’r Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles

Pwrpas: Aelodau i ddarllen Adroddiad Blynyddol Gwasanaethau 
Cymdeithasol drafft a rhoi adborth ar y cynnwys drafft a ystyrir 
i’w gynnwys, sy’n cynnwys datblygiadau allweddol y flwyddyn 
ddiwethaf a’n blaenoriaethau ar gyfer y flwyddyn nesaf.

DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD I WYBODAETH) 1985 - 
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD

Mae’r eitem a ganlyn yn cael ei hystyried yn eitem eithriedig yn rhinwedd 
Paragraff(au) 13 Rhan 4 Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y 
cafodd ei diwygio)
Mae'r adroddiad yn cynnwys gwybodaeth sy'n debygol o ddatgelu pwy yw 
unigolyn ac mae budd y cyhoedd o ddal yr adroddiad yn ôl yn fwy o lawer na 
budd y cyhoedd o ddatgelu'r adroddiad er mwyn gwarchod preifatrwydd yr 
unigolion dan sylw.



3

6 LLEOLIADAU AR GYFER PLANT SY’N DERBYN GOFAL (Tudalennau 165 
- 170)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - Dirprwy Arweinydd 
y Cyngor a’r Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles

Pwrpas: I’r aelodau adolygu’r polisi ar gyfer trefnu a rheoli lleoliadau heb 
eu cofrestru na’u rheoleiddio pan fydd eu hangen dan 
amgylchiadau eithriadol.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



SOCIAL & HEALTH CARE OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE

Date of Meeting Thursday 27th April, 2023

Report Subject Audit Wales Report Direct Payments for Adult Social 
Care

Cabinet Member Deputy Leader of the Council and Cabinet Member for 
Social Services and Wellbeing

Report Author Chief Officer (Social Services)

Type of Report Operational

EXECUTIVE SUMMARY

As part of its audit programme, in April 2022, Aud
[...]
th the providers between meetings via email 
and each care home is assigned an officer to support them to deliver person 
centred services through Progress for Providers, and with any challenges 
they encounter. 

We continue to communicate with the providers between meetings via email 
and each care home is assigned an officer to support them to deliver person 
centred services through Progress for Providers, and with any challenges 
they encounter. 

We continue to communicate with the providers between meetings via email 
and each care home is assigned an officer to support them to deliver person 
centred services through Progress for Providers, and with any challenges 
they encounter. 

T
udalen 163



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn bw
rpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 165

Eitem ar gyfer y Rhaglen 6
Yn rhinwedd paragraff(au) 13 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol


	Rhaglen
	3 Taliadau Uniongyrchol ar gyfer Gofal Cymdeithasol i Oedolion, Archwilio Cymru
	Enc. 1 - Audit Wales report
	Contents
	Summary report
	Key facts
	Recommendations
	Appendices
	Audit methods and approach
	Examples of emergency services   and responders collaborations    elsewhere in Great Britain

	_Hlk97037412

	Enc. 2 - Flintshire response
	Enc. 3 - Practice guidance
	Enc. 4 - Information booklet

	4 Cynllun y Cyngor 2023-28
	Appendix 1 - Council Plan 2023-28 Part 1: An overview of the Well-being Objectives, Priorities, Sub priorities and their definitions
	Appendix 2 - Council Plan 2023-28 Part 2: How achievements will be measured - Supporting Actions, Measures and Risks

	5 Adroddiad Blynyddol Gwasanaethau Cymdeithasol
	Enc. 1 for Social Services Annual Report
	Enc. 2 for Social Services Annual Report

	6 Lleoliadau ar gyfer Plant sy’n Derbyn Gofal



Minutes of the meeting

58.

59.

PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD
27 EBRILL 2023

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Gofal Cymdeithasol ac lechyd
Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd fel cyfarfod hybrid ddydd lau, 27 Ebrill 2023

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Hilary McGuill (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Mel Buckley, Tina Claydon, Carol Ellis, Gladys Healey, David
Mackie, Debbie Owen a Linda Thomas

DIRPRWYON: Y Cynghorwyr Rob Davies (Marion Bateman) a Teresa Carberry
(Paul Cunningham)

Bydd y Cynghorydd Marion Bateman yn cymryd lle’r Cynghorydd Rob Davies ym
mhob cyfarfod yn y dyfodol

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Christine Jones (Dirprwy Arweinydd y Cyngor ac
Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles); Prif Swyddog
(Gwasanaethau Cymdeithasol); Uwch Reolwr Diogelu a Chomisiynu; Uwch
Reolwr Plant a’r Gweithlu; Uwch Reolwr Oedolion; Rheolwr Comisiynu; a
Swyddog Cynllunio a Datblygu

HEFYD YN BRESENNOL: Hwylusydd Trosolwg a Chraffu Gofal Cymdeithasol
a’r Amgylchedd a Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Dim.

CYNLLUN Y CYNGOR 2023-28

Dywedodd y Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) wrth yr aelodau
fod Cynllun y Cyngor wedi ei ystyried eisoes gan Bwyllgorau eraill y Cyngor, yn
ogystal &’r Cabinet, ac yr oedd eu barn yn amodol ar unrhyw sylwadau a wnaed
gan y Pwyllgor hwn. Cytunwyd ar strwythur lefel uchel Cynllun y Cyngor 2023-28
ym mis Hydref 2022, ac mae’n cynnwys saith blaenoriaeth, amcanion lles a nifer
o is-flaenoriaethau.

Rhoddodd gipolwg ar y blaenoriaethau sy’n berthnasol i'r Pwyllgor hwn,
sef:

Byw’n Annibynnol

Diogelu

Darpariaeth Uniongyrchol i gefnogi pobl yn agosach i'w cartrefi
Strategaeth Dementia Lleol

Amgylchedd Lleol Glan, Diogel gyda Chysylltiadau Da

Wrth ymateb i'r Cadeirydd, dywedodd y Prif Swyddog nad oedd yn
gwybod am unrhyw gynlluniau ar gyfer defnyddio safle Tri Ffordd, ac yr oedd yn
ansicr a oedd penderfyniad wedi ei wneud, ond credai ei fod ym mherchnogaeth
Cyngor Sir y Fflint, a chadarnhaodd y byddai Mocking Bird yn parhau i fod yn
rhan o’r cynlluniau allweddol o ran gwasanaethau maethu.



60.

Gofynnodd y Cynghorydd Mackie am eglurhad pam oedd ffigyrau targed
yn is na’r ffigyrau sylfaenol yn yr adroddiad, a rhoddodd nifer o enghreifftiau.
Cytunodd y Prif Swyddog y byddai’'n adolygu’r ffigyrau lle’r oedd targedau’n is
na’r data sylfaenol gyda’i dim, ac y byddai’n dosbarthu’r ffigyrau i Aelodau’r
Pwyllgor erbyn diwedd yr wythnos. Wrth ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd
Ellis, cytunodd y Prif Swyddog y dylai targedau fod yn heriol, a dywedodd eu bod
wedi eu gosod ganddo ef a’i dim, gyda barn a geisiwyd gan y Pwyligor a
chydweithwyr corfforaethol.

Cafodd yr argymhelliad yr adroddiad ei gynnig a'’i eilio gan y Cynghorydd
Ellis a’r Cynghorydd Carberry.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn cefnogi dogfennau Rhan 1 a 2 Cynllun y Cyngor 2023-28 sy’n
amlinellu’r camau gweithredu, y mesurau a’r risgiau sy’n sail i flaenoriaethau, is-
flaenoriaethau ac amcanion lles Cynllun y Cyngor 2023-28, yn amodol ar
adolygu’r targedau a dosbarthu’r wybodaeth ddiweddaraf i Aelodau’r Pwyligor.

ADRODDIAD BLYNYDDOL Y GWASANAETHAU CYMDEITHASOL

Eglurodd y Swyddog Cynllunio a Datblygu fod yr Adroddiad Blynyddol yn
ofyniad o dan Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 a
Deddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 2016. Eglurodd fod
yr adroddiad y maent yn gweithio arno ar hyn o bryd yn cwmpasu’r cyfnod rhwng
mis Mawrth 2022 ac Ebrill 2023, a’i fod yn nodi siwrnai’r Cyngor tuag at welliant
dros y cyfnod hwnnw a’r blaenoriaethau ar gyfer y flwyddyn i ddod, a byddai’'n
cael ei gyhoeddi yn yr un fformat ag adroddiad 2021/22. Dywedodd wrth yr
Aelodau eu bod yn disgwyl am fwy o wybodaeth ond yn &l pob tebyg byddai'r
canllawiau’n newid, felly gall fformat adroddiad y flwyddyn nesaf edrych yn
wahanol iawn i rai'r blynyddoedd diwethaf. Dywedodd y cyflwynid yr adroddiad
drafft i'r Pwyllgor hwn ar 8 Mehefin 2023, unwaith y bydd wedi ei baratoi, gyda’r
nod o’i gymeradwyo ym mis Gorffennaf 2023 yn barod i'w gyhoeddi a bod ar gael
i'r cyhoedd yn y Gymraeg a Saesneg ym mis Medi 2023.

Eglurodd y Rheolwr Comisiynu bryderon yr Aelodau drwy ddweud nad
oedd y cyfarfod heddiw’n adrodd am flaenoriaethau blaenorol. Yn hytrach, y nod
oedd cadarnhau a oeddynt yn fodlon bod blaenoriaethau a nodwyd gan y
Portffolio wrth symud ymlaen i'r flwyddyn nesaf yn gywir cyn iddynt gael eu nodi'n
ysgrifenedig yn yr un fformat &’r blynyddoedd cynt gan ddefnyddio’r penawdau a
gynigiwyd, a oedd yn defnyddio themé&u’r asesiad o anghenion y boblogaeth, pobl
hyn, gofalwyr, plant a phobl ifanc, ac ati. Ailadroddodd yr hyn yr oedd y Swyddog
Cynllunio a Datblygu wedi ei ddweud ynglyn & chyflwyno’r adroddiad drafft yn y
cyfarfod ym mis Mehefin er mwyn i’r Aelodau ei gymeradwyo. Byddai wedi ei
lunio’n eglur ac yn nodi'r hyn yr oeddynt wedi ei gyflawni ochr yn ochr &
blaenoriaethau ar gyfer y flwyddyn nesaf, ond pwysleisiodd mai dim ond hyd at yr
amser pan fydd yn cael ei gyflwyno i'r Cabinet ym mis Gorffennaf y gellid gwneud
diwygiadau, er mwyn cyrraedd y dyddiad cau ar gyfer ei gyhoeddi. Eglurodd y
byddai blaenoriaethau eraill yn dod i'r amlwg drwy arferion gwaith arferol, a
byddent yn 6l pob tebyg yn cael eu nodi yn adroddiad y flwyddyn nesaf.



61.

Cafodd yr argymhelliad yn yr adroddiad ei gynnig gan y Cynghorydd
Mackie a'’i eilio gan y Cynghorydd Claydon.

PENDERFYNWYD:

Bod yr Aelodau, yn dilyn adolygiad, yn cymeradwyo amlinelliad a
blaenoriaethau’r adroddiad ar gyfer y flwyddyn nesaf, a chyflwyno drafft terfynol
i'r Pwyllgor ym mis Mehefin.

TALIADAU UNIONGYRCHOL AR GYFER GOFAL CYMDEITHASOL |

OEDOLION, ARCHWILIO CYMRU

Cyflwynodd Uwch Reolwr Diogelu a Chomisiynu yr adroddiad, gan
bwysleisio ei fod yn archwiliad o ddarpariaeth taliad uniongyrchol gyffredinol ym
mhob un o 22 Awdurdod Lleol Cymru, wedi ei ysgrifennu gan Archwilio Cymru
ym mis Ebrill 2022, ac nid yw’n adroddiad ar Daliadau Uniongyrchol yng
Ngwasanaethau Cymdeithasol i Oedolion Sir y Fflint. Eglurodd fod yr adroddiad
yn ymchwilio i’r ffordd yr oedd taliadau uniongyrchol wedi cynorthwyo pobl i fyw’'n
annibynnol, cynnal lles pobl, a sut oeddynt wedi gwella ansawdd bywyd pobl.
Pwysleisiodd, er bod yr adroddiad yn un cyffredinol mewn rhai ffyrdd, yr oedd yn
benodol mewn ffyrdd eraill, ac aeth drwy ymateb Sir y Fflint i'r 10 argymhelliad fel
y’u nodir yn yr adroddiad.

Ymatebodd Uwch Reolwr Oedolion i fater a godwyd gan y Cadeirydd yn
ymwneud a'r stigma ynghylch taliadau uniongyrchol drwy ddweud bod hwn yn
ddarn o waith a oedd yn mynd rhagddo’n barhaus, a oedd yn uchel ar eu
hagenda, a’u bod ar hyn o bryd yn pwyso er mwyn i ofalwyr dderbyn y taliadau
uniongyrchol drwy eu hawl eu hunain i'w galluogi i barhau i ddarparu cefnogaeth
i'w hanwyliaid. Dywedodd hefyd ei bod yn y broses o egluro ledled yr awdurdod
sut y gellid defnyddio taliadau uniongyrchol yn enw’r gofalwr, gan eu bod yn
teimlo ei bod yn bwysig i’r unigolyn gael y gefnogaeth y mae ei hangen gany
person yr hoffent dderbyn y gefnogaeth ganddo.

Dywedodd y Cynghorydd Mackie nad oedd Archwilio Cymru wedi
cydnabod yn yr adroddiad y gwaith yr oedd Sir y Fflint wedi ei wneud, a
dywedodd y dylent fod wedi cyflwyno rhai o’r prosesau a ddatblygwyd gan staff
Siry Fflint i ddangos y dull gweithredu gorau i gynghorau eraill, gan nad oedd un
datrysiad yn addas ym mhob achos. Ymatebodd Uwch Reolwr Diogelu a
Chomisiynu ac ychwanegu at sylw pellach gan y Cynghorydd Ellis ynglyn &
symlrwydd y system a oedd gan Sir y Fflint ar waith. Nid oedd yn gallu gwneud
sylw ynglyn &’r hyn yr oedd awdurdodau eraill yn ei wneud, ond dywedodd fod
yna ddiddordeb — yr oedd awdurdodau eraill wedi cysylltu & Sir y Fflint ynglyn &’i
systemau, prosesau a thudalennau gwe. Dywedodd mai'r hyn a wnaeth y tim
drwy wrando a gweithredu ar adborth gan dderbynwyr taliadau uniongyrchol
oedd yn gyfrifol am Iwyddiant y gwasanaeth. Dywedodd y Prif Swyddog
(Gwasanaethau Cymdeithasol) fod Awdurdod yng ngogledd Cymru wedi cysylltu
ag ef hefyd, gan ddangos diddordeb mewn defnyddio eu porth taliadau
uniongyrchol.

Cafodd yr argymhellion yn yr adroddiad eu cynnig gan y Cynghorydd
Mackie a’'u heilio gan y Cynghorydd Buckley.



62.

PENDERFYNWYD:

(@) Bod yr Aelodau’n nodi’r argymhellion yn adroddiad Archwilio Cymru ar
Daliadau Uniongyrchol ar gyfer Gofal Cymdeithasol i Oedolion;

(b) Bod yr Aelodau’n cytuno ar y camau gweithredu yn Ymateb Sir y Fflint i'r
adroddiad cenedlaethol; a

(c) Bod yr Aelodau’n nodi bod Cyngor Sir y Fflint yn disgwyl ymateb gan
Archwilio Cymru i'w hadborth.

DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH) 1985 -
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD

Cynigiwyd gwahardd y wasg a’r cyhoedd gan y Cynghorydd Buckley, ac
eiliwyd hynny gan y Cynghorydd Mackie.

PENDERFYNWYD:

Gwahardd y wasg a’r cyhoedd o weddill y cyfarfod gan yr ystyrir bod yr eitemau
canlynol wedi’u heithrio yn rhinwedd paragraff(au) 13 Adran 4 Atodlen 12A Deddf
Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd).

LLEOLIADAU PLANT SY’N DERBYN GOFAL

Rhoddwyd cyflwyniad gan Uwch Reolwr Plant a’r Gweithlu a oedd yn
ymdrin &’r ystod o leoliadau lle cefnogid plant sy’n derbyn gofal a’r trefniadau
pwrpasol a oedd yn eu lle ar gyfer plant ag anghenion mwy cymhleth.

Yn dilyn y cyflwyniad, ymatebodd y swyddogion i gwestiynau gan yr
Aelodau.

Cafodd yr argymhellion, fel y’'u diwygiwyd, eu cynnig gan y Cynghorydd
Buckley a’u heilio gan y Cynghorydd Mackie.

PENDERFYNWYD:

(@) Body Pwyllgor yn sicr o’'r dull gweithredu yn y trefniadau i gefnogi plant
sy’n derbyn gofal; a

(b)  Bod adroddiad Rhan 2 pellach yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor yn y dyfodol,
yn cynnwys canlyniad yr adolygiad a’r effaith ar arferion polisi lleol Cyngor
Sir y Fflint.

63. AELODAU O'R CYHOEDD A’R WASG HEFYD YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelod o'r wasg na’r cyhoedd yn bresennol.

(Dechreuodd y cyfarfod am 9.30am a daeth i ben am 10.55am)

Y Cadeirydd



